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Abstrakt

Název: Řízení a spokojenost rozhodčích v Českém svazu házené

Cíle: Hlavní cílem této práce je znázornit aktuální struktury řízení

rozhodčích v Českém svazu házené a zjistit spokojenost rozhodčích

a řídících orgánů se stávajícím systémem.

Metody: Za účelem splnění stanovených cílů jsou použity metody

kvantitativního výzkumu, konkrétně elektronického dotazování

rozhodčích. Dále pak kvalitativní výzkum, a to hloubkové interview

člena Komise rozhodčích Českého svazu házené.

Výsledky: Výsledky objevily drobné mezery jak ve spokojenosti, tak v systému

řízení rozhodčích, které byly v závěru práce doplněny o doporučení ke

zlepšení momentálního stavu.

Klíčová slova: řízení, házená, rozhodčí, spokojenost

Abstract

Title: Leading and satisfaction of referees in Czech Handball Federation

Objectives: The main aim of this thesis is to illustrate the current structure of

referees’ management in the Czech Handball Federation and to

determine the satisfaction of the referees and the governing bodies

with the existing system.

Methods: In order to meet the stated goals, quantitative research methods are

used, namely electronic questioning of referees. Furthermore,

qualitative research, including an in-depth interview of a member of

the Referee Commission of the Czech Handball Federation.

Results: The results showed small gaps in both satisfaction and refereeing

system, which were supplemented by recommendations for

improvement of the current situation at the last part of the thesis.

Keywords: leading, handball, referee. satisfaction
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1 ÚVOD

V ideálním sportovním světě by platila zásada – Ať vyhraje ten nejlepší. Ve snaze toto

tvrzení splnit využíváme takzvané rozhodčí, někdy zvané také jako umpires, official,

linesmen nebo judges. Najdeme je téměř ve všech soutěžních sportech za účelem

dodržování pravidel daného sportu (Bar-Eli, Plessner a Raab, 2011). Jako se vyvíjí celá

společnost, tak se také vyvíjí prostředí sportu. Vyvíjejí se sportovci, sportovní zázemí,

média, sportovní sponzoring a samozřejmě také rozhodčí, kteří jsou

neoddiskutovatelnou součástí každého sportu.

Bakalářskou práci zabývající se problematikou rozhodčích v Českém svazu házené jsem

si vybral z poměrně jednoduchých důvodů. Z dlouholetého hráče házené jsem se

vyprofiloval relativně dlouhým vývojem až do pozice rozhodčího. Tato cesta trvá již

6 let a za tu dobu jsem se dostal od řízení dětských soutěží v Praze až k řízení soutěží

nejvyšší ligy žen. Za tuto dobu jsem se setkal s mnoha přístupy k řízení rozhodčích. Ať

už v Českém svazu házené (dále jen „ČSH“) nebo Evropské házenkářské federaci.

V této bakalářské práci se však budu zabývat pouze ČSH.

Rozhodl jsem se, že analyzuji aktuální stav rozhodčích v ČSH za pomoci dotazování jak

řídících osob, tak samotných rozhodčích a vytvořím ucelený přehled o celkovém stavu

řízení a spokojenosti rozhodčích v ČSH.

Házená se v rámci popularity řadí v ČR na 19. místo (SportCentral, 2014) a díky

úspěchům seniorských reprezentačních družstev na vrcholných akcích se dá očekávat

daleko větší zájem o tento sport. Ženský reprezentační výběr se umístil v loňském roce

na Mistrovství světa žen v Německu na 5. - 8. místě, což je historicky obrovský úspěch.

Muži se v roce 2017 zapsali do širšího povědomí svými výkony na Mistrovství Evropy

v Chorvatsku, kdy se jim podařilo postoupit z velmi těžké skupiny až do vyřazovací

části. Zde podlehli domácím Chorvatům v boji o 5. místo, podařilo se jim tedy

vybojovat 6. místo, což je nejlepší umístění v historii od vzniku samostatné České

republiky.
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Za zmínku určitě stojí, že nás na vrcholných akcích nereprezentují pouze hráči, ale také

rozhodčí. Česká dvojice Horáček – Novotný je považována za jednu z nejlepších dvojic

rozhodčích na světě, o čemž jistě svědčí jejich účast ve finále Mistrovství světa mužů

2015 v Kataru a řízení Final 4 ligy mistrů házené. Je tedy na aktuálním vedení ČSH

(Komisi rozhodčích) vychovat podobné rozhodčí, což je záležitostí především výchovy,

vzdělávání a v neposlední řadě řízení. Proto se na kompletní systém řízení rozhodčích

zaměřuji.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

V této části se zabývám stanovením cílů a jednotlivých úkolů potřebných ke zjištění

problémů v systému řízení rozhodčích a k případnému stanovení doporučených změn.

2.1 Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav řízení a organizování

rozhodčích v ČSH.

Dalším cílem je na základě zjištěných výsledků vnímání jak ze strany rozhodčích, tak ze

strany řídících orgánů navrhnout případná doporučení ke zlepšení.

2.2 Úkoly

K následné realizaci vymezených cílů je nezbytné stanovit tyto dílčí úkoly:

• Teoretické vymezení pojmů

• Znázornění struktury řízení rozhodčích

• Dotazování rozhodčích

• Dotazování řídících orgánů

• Vyhodnocení zjištěných dat

• Vytvoření souboru doporučení pro zlepšení činnosti
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Abychom se mohli věnovat hlubší tématice řízení rozhodčích, je nejdříve důležité

definovat základní termíny a pojmy. Hlavním cílem této části je však zobrazit struktury

a pozadí řízení rozhodčích v ČSH.

3.1 Házená

Házená je sportovní hra, jejíž současná podoba vznikla postupným prolínám her

založených na házení míče, které se objevily na různých místech Evropy začátkem

20. století. První kluby vznikly v Dánsku, kde vznikla také první organizovaná soutěž.

(Tůma, Tkadlec, 2002). První oddílová družstva z českých zemí se utkala poprvé v roce

1947 a v roce 1950 pak proběhla první mistrovská soutěž (Jančálek, Táborský

a Šafaříková, 1990).

3.2 ČSH

Na základě stanov ČSH je ČSH zájmovým spolkem, který vznikl za účelem sdružování,

organizování a provozování házené. Sdružuje právnické i fyzické osoby, které mohou

být členy svazu buďto přímo anebo nepřímo, tj. jako členové klubu.

3.2.1 Orgány ČSH

Stanovy ČSH popisují orgány takto:

a) Konference ČSH je nejvyšším orgánem ČSH. Skládá se z členů zastupitelů

klubů sdružených v ČSH. Každý klub deleguje jednoho zastupitele, který má

volební právo. Konference schvaluje stanovy, doplňuje je a mění. Další

důležitou funkcí je volba či odvolání členů Exekutivy ČSH, prezidenta ČSH a

členy Odvolací a kontrolní komise. Konference se naposledy sešla v dubnu roku

2018 a zvolila novou Exekutivu společně s prezidentem a dalšími orgány.

b) Exekutiva ČSH je statutárním a výkonným orgánem ČSH, který řídí činnost

ČSH v souladu se zákonem1 a stanovami ČSH. Stávající exekutiva ČSH

v rozsahu 9 členů byla na poslední konferenci dne 21. 4. 2018 zvolena na období

následujících 4 let. Skládá se z prezidenta ČSH, který je současně předsedou

Exekutivy, a osmi členů. Šest z nich jsou předsedové odborných komisí podle

webu ČSH.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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c) Rada dohlíží na činnost Exekutivy ČSH a vykonává další činnosti svěřené jí

stanovami ČSH. Rada je složena ze zástupců krajských svazů házené (dále jen

„KSH“), kteří byli zvoleni na krajských konferencích. Dále se skládá ze tří

zástupců nejvyšší ženské soutěže, kteří byli zvoleni na setkání klubů ženské

nejvyšší soutěže a pěti zástupců nejvyšší soutěže můžu, jež zvolilo setkání klubů

nejvyšší mužské soutěže.

d) Odvolací a kontrolní komise je kontrolním a revizním orgánem ČSH.

3.2.2 Vnitřní organizační složky ČSH

a) Sekretariát ČSH je definován stanovami jako profesionálně odborně

kvalifikované pracoviště, které zřizuje Exekutiva ČSH k realizaci svých

rozhodnutí a k zabezpečování všech operativních a praktických potřeb ČSH i

jejích orgánů. Struktura sekretariátu je dána Organizační směrnicí ČSH. Za

řízení sekretariátu pak zodpovídá generální sekretář, který je jmenován a

odvoláván Exekutivou ČSH.


[…]


slyšíme právě pozitivní ohlasy od těchto lidí, že se v tom konečně udělal nějaký pořádek.

Myslím si, že ta atmosféra není kolegiální, tak, jak by měla být a je to na všech

úrovních.

7. Jaké oblasti byste označil za klíčové a za ty, kterým by mělo být věnováno více

času?

Jak jsme se bavili, tak bych určitě vyzdvihl práci s mladými rozhodčími v návaznosti na

to, určitě rozšíření řad rozhodčích a zvýšení konkurence, protože jedině konkurence

zvýší kvalitu těch rozhodčích. Ta kvalita není perfektní a je potřeba ji na všech úrovních

zvednout a tu kvalitu zvedne i kvantita a vzdělávání těch rozhodčích. V neposlední řadě

tedy vzdělávání, které k tomu neodmyslitelně patří.
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Dotazník Organizace rozhodčích v ČSH

Dobrý den, jmenuji se Jakub Uhlíř a studuji Sportovní management na Fakultě tělesné

výchovy a sportu, Univerzity Karlovy. Mimo to jsem také mnohaletým hráčem házené

a posledních pár let i rozhodčím. Do pozice rozhodčího jsem se tak nadchnul, že bych

se jí rád věnoval v mé bakalářské práci na téma Organizace rozhodčích v ČSH.

Dotazník, o jehož vyplnění Vás žádám, Vám zabere maximálně 10 minut času a jeho

výsledky by měly pomoci jak mé práci, tak i Komisi rozhodčích, které budou

předloženy. Dotazník je anonymní. Děkuji Vám za Váš čas a přeji úspěšný konec

sezóny.

Spokojenost rozhodčích v Českém svazu házené

1) Hrál/a jste aktivně (vrcholově, rekreačně) házenou?

• Ano

• Ne

2) V jakých kategoriích jste házenou aktivně (oficiální soutěže) provozoval/a?

• Pouze v mládežnických kategoriích

• Pouze soutěže dospělých

• Mládežnické i dospělé kategorie

3) Jak dlouho jste rozhodčím?

• Do 2 let

• 3-6 roků

• 7-10 roků

• Déle než 10 roků

4) Jaká byla Vaše hlavní motivace stát se rozhodčím? (uveďte pár slovy)
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5) Do jaké výkonnostní skupiny patříte?

• 1.

• 2.

• 3.

• 4.

• 5.

6) Jaký druh komunikace s komisí preferujete?

o Web

o Facebook

o Telefon

o Email

7) S jakým předstihem jste informován/a o svých delegacích?

• Dostatečným

• Spíše dostatečným

• Spíše nedostatečným

• Nedostatečným

8) Využil/a jste možnosti omluvit se na konkrétní termíny do předsezónní

přihlášky?

• Ano

• Ne

9) Jak Vám systém omluv do přihlášky vyhovuje?

• Plně vyhovuje

• Spíše vyhovuje

• Spíše nevyhovuje

• Vůbec nevyhovuje
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10) Proč jste této možnosti omluvy nevyužil/a?

• Nebylo potřeba se omlouvat

• Nevěděl/a jsme přesné termíny omluv

• Jiná:

11) Jak často přijímáte náhradní delegace?

• Vždy (100% možných delegací)

• Často (66-99% možných delegací)

• Občas (33-65% možných delegací)

• Zřídka (1-32% možných delegací)

• Nikdy (0% možných delegací)

12) Jaký je důvod neakceptování většího počtu náhradních delegací z Vaší strany?

o Jsem rád/a za volný čas

o Nabídka přichází moc pozdě

o Vzdálenost místa konání

o Jiný

13) Jak jste spokojen/a s úrovní utkání (soutěž, kategorie, prostředí,..), které řídíte?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a

14) Jaké jsou důvody Vaší nespokojenosti?

15) Jak jste spokojen/a s dojezdovou vzdáleností Vašich utkání?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a
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a) Jste spokojen/a s počtem odpískaných utkání za sezonu?

• Ano

• Ne, pískám málo zápasů

• Ne, pískám mnoho zápasů

• Vlastní

16) Kolik zápasů za sezónu přibližně odpískáte? (uveďte číslicí)

17) Jak jste spokojen se zařazením do výkonnostní skupiny?

• Spokojen/a

• Spíše spokojen/a

• Spíše nespokojen/a

• Nespokojen/a

18) Jsou kritéria zařazování do výkonnostních skupin podle Vás spravedlivá?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

19) Víte, na koho se obrátit s jakýmikoliv problémy týkajícími se pozice

rozhodčího?

• Ano

• Ne

20) Jak jste spokojen/á s:

Velmi spokojen/á Mírně spokojen/á Mírně nespokojen/á Velmi nespokojen/á

Systémem vzdělávání rozhodčích?

Úrovní přednášejících na seminářích?

Odměňováním rozhodčích?

Přístupem komise rozhodčích k Vám? (chování, vstřícnost, komunikace)

Náladou ve sboru rozhodčích?
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21) Jak je pro Vás důležité:

Velmi důležité Spíše důležité Spíše nedůležité Nedůležité

Mít stálého kolegu?

Postupovat kariérou rozhodčího?

22) Zde je prostor k vyjádření jakéhokoliv Vašeho názoru k tématu rozhodčích

v ČSH, kterému se podle Vás věnuje málo pozornosti, případně je špatně řešené.

23) Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

24) Kolik Vám je let?

• Do 26 let

• 27 – 45 let

• 46 a více let

Děkuji za vyplnění dotazníku, velice si vážím Vaší spolupráce. Přeji hezký zbytek dne,

Jakub Uhlíř.