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Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce

Nehodnotím (viz připomínky)

Logická stavba práce

Dobře (přip. 26 - 28)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Nevyhověl (přip. 17 a 18)

Adekvátnost použitých metod

Dobře (přip. 21 - 23)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Nevyhověl (přip. 28)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře (přip. 30)

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Bakalářská práce na téma řízení a spokojenost rozhodčích v Českém svazu házené vykazuje řadu
nedostatků.

Teoretická část je se nesoustředí na problematiku, kterou se práce dále zaobírá. Autor zcela opomíjí
dva základní termíny, jimiž jsou spokojenost a řízení. Absence těchto témat je z mého pohledu fatální,
jelikož autor se dále v práci věnuje řízení a spokojenosti pouze okrajově. Autor spokojenost řeší jen
z pohledu vnímání, nikoli jako složku očekávání či důležitost jednotlivých faktorů. Většina kapitol, které
autor v této části práce uvádí s tématem nesouvisí (viz připomínky). Jediná kapitola se plně věnuje
tématu (kap. 3.4).

Metodická část je sepsána velice obecně. Autor zde neřeší žádný model pro měření spokojenosti
či hodnocení řízení v organizacích. Uvedená operacionalizace nekoresponduje s vytvořeními dotazníky.
A samotné dotazníky (uvedené v přílohách) se nedají přesně posoudit. Autor v dotazníku často používá
frázi „jste spokojen“, nicméně kvůli složitosti posuzování spokojenosti není možné se takto ptát. Vždy je
potřeba kromě vnímání situace také posuzovat očekávání rozhodčích. Samotné očekávání plně
ovlivňuje výsledek a ČSH může na tuto část spokojenosti reagovat. Autor tuto část problematiky
naprosto opomíjí. Dále autor v této části nedefinuje základní a výběrový vzorek.

Analytická část je zpracována dobře, i když velice jednoduše. Autor zde vyhodnocuje dotazování
do přehledných grafů. Autor přidává vysvětlení, proč se ptal a stručně interpretuje výsledky.

Syntetická část práce chybí.

Kapitola diskuze je velice strohá a vůbec nesrovnává výsledky práce s teorií. Autor zřejmě nechápe
podstatu této kapitoly. Z textu se zdá, že ji spíše chápe jako rekapitulaci toho, co bylo v průzkumu
provedeno.

Závěr je zpracován správně.

Zásadní nedostatky: absence syntetické části práce, žádný empirický přínos práce, chybně stanovený
cíl práce, absence teoretické rešerše u stěžejních témat spokojenosti a řízení.

Celkově práci považuji za podprůměrnou.

Připomínky:
1. Cíl práce je nelogicky postaven; autor by si měl odpovědět na otázku, proč znázorňuje strukturu

rozhodčích či proč měří spokojenost; samotný proces (provedená analýza) by neměl být cílem
práce.

2. Výsledky abstraktu jsou neurčité a nekorespondují s výsledky práce.

3. Klíčová slova duplikují název práce.

4. Autor nelogicky dělí kapitoly pouze na jednu podkapitolu, což poukazuje na problém
nepochopení využívání kapitol v českém jazyce.

5. Akademické práce se zpravidla píší neosobně.

6. Úvod práce je zpracován chybně, autor zde uvádí subjektivní důvody výběru tématu; vůbec se
nesoustředí na uvedení do tématu či vymezení problému práce.

7. Kapitola 3.1 je vzhledem k podstatě textu nadbytečná; zároveň je příliš stručná a také zde platí,
že autor se správně neorientuje v oblasti využívání kapitol v českém jazyce.

8. V abstraktech je chybná velikost písma v názvu práce a u klíčových slov.

9. Kapitola 3.3 (pravidla) souvisí s prací jen okrajově a není tedy potřeba ji v práci uvádět.

10. Kapitola 3.2 je z větší části pro podstatu práce zbytečná; s výjimkou komise rozhodčích.

11. Kapitola 3.4 také nesouvisí s řízením či spokojeností rozhodčích.

12. V teoretické části autor opomenul zkoumat hlavní podstatu práce a to pojem spokojenosti.

13. Na obrázku operacionalizace se objevuje konstrukt i dimenze, které jsou označené stejně jako
spokojenost, což je nelogické.

14. Základní i výběrový soubor není v práci konkrétně stanoven.

15. Dotazník nekoresponduje s operacionalizací uvedenou v metodické části.

16. Autor v práci neprovádí rešerši literatury.

17. Autor v práci opomíjí literaturu zabírající se spokojeností a managementem.

18. Autor v některých částech práce chybně umisťuje citační odkazy.

19. Autor neuvádí důvody dělení kapitol na podkapitoly a hned je rozděluje.

20. U zdrojů v analytické části se objevuje grafický nedostatek – čára.

21. Počet respondentů je cca 80 lidí; není tedy vhodné výsledky vyjadřovat v procentech.

22. Celá metodická část je napsána nekonkrétně; autor zde často odkazuje na konzultace či
rozhovory s jinými lidmi, ale již neuvádí s kým; vzhledem k tomu, že nesprávně definuje vzorek,
používá chybnou metodiku pro vytváření dotazníků, respektive dotazník nekoresponduje
s operacionalizací průzkumu a tedy i samotný dotazník neřeší požadované informace,
domnívám se, že autor práce nekonzultoval téma s vhodnými lidmi.

23. Autor v práci opomenul modely pro měření spokojenosti.

24. V otázce 21 je překlep.

25. Nechápu význam trojúhelníkového grafu 19.

26. Práci chybí syntetická část.

27. Kapitola diskuze se nevrací k teoretickým předpokladům, autor ji pojal spíše jako shrnutí práce.

28. Práci chybí empirický přínos.

29. Autor v práci často využívá citově zabarvená slova, což je pro akademické práce nevhodné.

30. Autor nemá jednotně sestavený seznam literatury.

31. Zdroj 17 autor v práci necituje.

Otázky k obhajobě:
1. Uvádíte, že jedním ze zásadních problémů je, že mezi rozhodčími je nálada (předpokládám, že

myslíte napjatá). Dále uvádíte, že na základě dotazníku jste nezjistil, proč tomu tak je. Co byste
v šetření mohl provést jinak, abyste důvody spokojenosti či nespokojenosti přesněji odhalil?

2. Proč jste prováděl šetření mezi rozhodčími? Jaký je hlavní smysl provádění Vašeho průzkumu?

3. Mohl byste prosím definovat termín „spokojenost“ a aplikovat tuto definici do problematiky
rozhodčích?

4. Jakým způsobem zajistíte u dotazníkového šetření validitu? A co je to validita výzkumu?

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: nevyhověl

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 9.1.2018
…..........................................................
Tomáš Ruda